- 1 Per interpositionem corporis.
 - 2 Per refrigerationē virtutis generatiuæ.
 - 3 Per detentionem membrorum genitalium.
 - 4 Per occlusionem spirituum, quorum vis sit congressus:
 - 5 Per speciem menti obiectum, quod videatur mulier turpissima.
- Dicunt in res externas dæmonum potesta-

tes

tes apparuisse, in traductione facta aliò messium satarum, vt ait Virgilius in Pharmaceutria: dūmq; ait, 4. Ænei. deduci montibus arnos, sicuti & Plinius lib. 17. cap. 23. tradit alia similiter iisdem incantationibus, traduci: operantur & mirificē in externa, subtiliter mouendo, rollendo, impellendo, & aliunde in vnum locum, cogendo.

De definitione & distinctione magiæ.

CAP. VIII.

Magiæ nomen, Persico idiomate, tantum exprimit sapientiam & apicem perfectioris philosophiæ: Nam idem sunt magi apud Persas, ac apud Græcos, philosophi: apud Indos Brachmanes & Gymnosophi: apud Gallos Druidæ, Bardi, & Semnothei: apud Siculos Galeoræ: apud Ægyptios, sacerdotes: apud Italos Herulci, haruspices: apud Latinos sapientes: apud Caballistas propheta: apud Babylonios & Assyrios, Chaldæi. Caterum, cum ferè cuncta saluberrimis orta initis, perueniant ad nimum, degenerarunt & discipuli aliqui à magorum & sapientum puris purisque institutis, atque aliquando præter modum curiosi, vel affectata quadam sciendi superstitione, metas veræ sapientiæ

si 5

trans

transgredientes prolapsi sunt in vanas illas
magiæ improbatæ obseruationes, & tam
celebri magiæ nomine conspurcatõ, in o-
dium: appellatio antea honoris & præstan-
tiæ, conuersa & in dedecus est: vt & docet
Plinius lib. 30. ca. 1. & alibi. Constat igitur,
ob abusum magiam exosam: at quatenus
suis regulis continetur, cognitione esse rerũ
eximiarum, diuinarum & humanarum, siue
naturalium, aliamq; probam nempe natu-
ralem, & diuinam: autam improbam, nem-
pe dæmonicam, natam ex abusu diuinæ sa-
pientiæ, & superstitiõsam, natam ex eiusdem
abusu & rerum naturalium. Naturalis ma-
gia est, quæ ex naturis rerum, non omnibus
sed doctioribus & peritioribus cognitis,
pendentibus vel ex tota compositi substan-
tia, vel certa aliorum mixtione effectus o-
peratur mirabiles: estq; philosophiæ phy-
siciæ consummatio, atque apud vulgus in-
star miraculi. Quare hæc accipit effectus à
natura, & virtute cælorum, stellarum, ele-
mentorum, animalium, metallorum, plan-
tarum, lapidum: quorum scientia, ex astro-
logia, metaphysica, physica, medicina, ex-
perientia & obseruatione.

Siue sit diuinatrix, quæ futura & effectus
ex causis naturalibus pendentes prædicat:
siue operatrix, quæ mirabilia ignorantibus
causas

causas & vires rerum, exhibeat. Diuina sa-
pientiæ: vel magia, quæ in virtute, in nomi-
ne & potestate Dei, non rebus naturalibus
consistit: veluti, quando propheta ventura
prædicunt, quæ eo modo miracula Chri-
stiani perficiunt, vel fide, vel oratione: vnde
vera cabala, quæ est superstitione Rabi-
norum, conspurcata, fuit, composita ex no-
minibus omnipotentis Dei, vel expressis in
sacra pagina, vel extracis arte aliqua, vel
receptis per manus à viris sanctis.

Improba, dæmonica, vana & supersti-
tiosa, est quæ Theurgia & *γοργειν* dicitur,
illaq; aut simplex inuocatione & operatio-
ne constans dæmonum: Aut composita, sci-
licet addito quodam fuco naturalis cuius-
dam virtutis, vel veræ religionis interposi-
to colore, vt incauti eius prætextu deci-
pantur, & plerumque illa composita, est
specie recti decipiens.

Composita itaque magia vanissima, vti-
tur inuocationibus dæmonum, vel tacitis
cum iisdem pactionibus, quæ maximè ho-
mini Christiano, abominatio: & vt fraudes
celet, addit ex quatuor elementis aliquid,
vel terræ, vnde geomantia: vel aquæ, vnde
hydromantia: vel aëris, vnde aëromantia:
vel ignis, vnde pyromantia. Abutitur homi-
nibus olim eos sacrificare iubens, vt exta
in spi

inspicerentur. Abutitur & hominibus, vt instrumentis suæ impietatis, per eos promēte dæmone oracula per os, per pect⁹, per vmbilicum, per genitalia, vt scribit Plutar. De celsatio. oracu. Iamblychus, De myste-riis Ægyptiorū. Origines lib. 7. contra Celsum. Eustatius, in 2. Iliad. D. Chrisost. homil. 9. in epist. ad Corinth. Cæl. Rhodig. lib. 4. ca. 10. *Scruratur & magia, in manu lineas, vnde nara χεῖρ μαγική, vultus, & facie se-ctiones, & proportiones, (quæ tamen, si non excedant temperamenta corporea, nō omnino improbantur) hanc dicunt phy-sionomiam.*

Abutitur etiam animalibus, dum ex auitū garritu, persuadere futurorum nititur cog-nitionem, hanc dixere augurium, vt ait Cicero. 2. de diuina. vel dum diuinat per earumdem inspectionem, vnde haruspiciū, auspiciū seu *οὐρασκόπια*, Tiresiæ inuentū, secundum Plinium lib. 7. capit. 56. vel dum volatiliū iuber pastum, cantum, volatum, obseruare, ac si in illis esset diuinitas, aut futurorum notio, cum tamen, nec se, nec si-bi futura, aues cognouerint. Quod & de aliis animalibus quæ obseruantur, dictū velim.

Plantas item suæ insanix accōmodat, vt ait Plinius lib. 24. cap. 17. lapides, & metal-

la,

la, vnde & *ἀεὶ ἐνομαστικῆς*, quæ sit peluibus a-qua plenis dæmone inuocato, quam magiam apud Persas seruari testatur Strabo in 15. Accedit *κατοπτρομαντία*, quæ per specu-la fiat, Et *ἔξισομαντία*, quæ per secures, & alia instrumenta ferrea, siue alligentur crebro, vnde *καὶ κρυπτομαντία*. siue clauis alligetur Psal-mis, siue quis alio modo metallis abutatur.

Horrenda & illa, quæ manes & mortuos putat se infestare & euocare: dicta *ἐνομασ-τική*, quæ habet cum dæmonibus colloquia ad quam, vsus supersticiosus & vanissimus trāsfertur characterum, suffumigationum, ecclesiasticarū orationum, & scelestissimus fit sacramentorum abusus. Et in summa, nihil sanctum est, quod magus non vsurpet & polluat. Atque idcirco in magia frequens abusus, non dicam vsus, dæmoniorum, veneficiorum, collyriorum, vnguentorum, potionum, philtro-um, alligationū, suspen-sionum, annulorum, imaginum, caracte-rum, laminum, chartarum, certorum nume-rorū, sonorum, sacrificiorum, purificatio-num, solitudinū, sortium, ligationū, fascina-tionum, cogitationum seu im-ginationū, animi excessus, incantationū, adiurationū, exorcismorum, consecrationum, deuotio-num, ieiuniorum, somniorū, orationum, ce-remoniarum, & coniunctionū celestium.

Et

Et hæc hæctenus, De Angelis bonis & malis dixisse sufficiat. Superest, vt de iis quæ in classe substantiæ traditur, dicamus, quæ alius tomus Syntaxeon proximè Deo fauente excudendus, docebit, in quo, breui compendio, de mundo, de homine, & de eius omnibus artibus, & inuentis docebimus, & de reliquis quæ in artis Speculo explicanda & percurrenda relinquuntur:

nunc enim non datur otium, quia
adlectiones ordinarias pro-
sequendas, Cadurcum

reuocor.

* * *

FINIS.